
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 
ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ 
 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ  ΤΑΚΤΙΚΗΣ  ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ  ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ  
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

ΑΡ. 7/18.12.2024 
 

Η Συνέλευση του Τμήματος Γεωγραφίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου του Τμήματος, Καθηγητή Α΄ βαθμίδας κ. Αθανάσιου Κίζου (Αρ. 
Πρωτ.64006/16.12.2024), συγκεντρώθηκε σήμερα, Τετάρτη 18 Δεκεμβρίου 2024 και ώρα 12:00 
για την πραγματοποίηση της τακτικής συνεδρίασης, αρ. 7. Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε στις 
εγκαταστάσεις του Τμήματος στη Μυτιλήνη (Λόφος Πανεπιστημίου, Κτίριο Γεωγραφίας, 2ος 
όροφος, αίθουσα συνεδριάσεων Β15) σε σύνδεση με τηλεδιάσκεψη (μέσω e:presence) με τους 
Η/Υ των μελών της Συνέλευσης σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 44 του Ν. 4957/2022 
(ΦΕΚ 141/τ. Α’/21.07.2022). 

 
Παρόντες/ούσες: 
1. Κίζος Αθανάσιος, Καθηγητής Α΄ βαθμίδας, Πρόεδρος Τμήματος 
2. Χωριανόπουλος Ιωάννης, Καθηγητής A΄ βαθμίδας, Αναπληρωτής Προέδρου 
3. Βαΐτης Μιχαήλ, Καθηγητής Α΄βαθμίδας  
4. Γκιάλης Στυλιανός, Καθηγητής Α΄βαθμίδας 
5. Ζούρος Νικόλαος, Καθηγητής Α΄βαθμίδας 
6. Ιωσηφίδης Θεόδωρος, Καθηγητής Α΄ βαθμίδας 
7. Καλαμποκίδης Κωνσταντίνος, Καθηγητής Α΄ βαθμίδας 
8. Κορρές Γεώργιος, Καθηγητής Α΄ βαθμίδας 
9. Σιδηρόπουλος Γεώργιος, Καθηγητής Α΄ βαθμίδας 
10. Σουλακέλλης Νικόλαος, Καθηγητής Α΄ βαθμίδας,  
11. Γαβαλάς Βασίλειος, Αναπληρωτής Καθηγητής 
12. Καβρουδάκης Δημήτριος, Αν. Καθηγητής 
13. Κωστοπούλου Ευθυμία, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 
14. Πετράκου Ηλέκτρα, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 
15. Πετροπούλου Χρυσάνθη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια  
16. Τσιλιμίγκας Γεώργιος, Αναπληρωτής Καθηγητής  
17. Tscheulin Thomas, Αναπληρωτής Καθηγητής  
18. Αναγνώστου Σπύρος, Μόνιμος Επίκουρος Καθηγητής  
19. Βασιλάκος Χρήστος, Επίκουρος Καθηγητής 

 
Στη συνεδρίαση παρίσταται στην αίθουσα συνεδριάσεων η κα Αναστασία Μυλοπτέρη, 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Γραμματείας του Τμήματος, η οποία τηρεί και τα πρακτικά της 
συνεδρίασης.  
 
ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 
1.  Ενημέρωση - Ανακοινώσεις 
2. Διοικητικά  
3.  Ακαδημαϊκά Θέματα 
4.    Θέματα Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών 
5.  Θέματα Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 

 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ – ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ 
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ, ΑΡ. ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 
7/18.12.2024 

 

Πρακτικά 7ης/18.12.2024 τακτικής συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωγραφίας Πανεπιστημίου 
Αιγαίου 

5.Α. Π.Μ.Σ. ΓΕΩΓΡΑΦΙΑ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 
5.Β. Π.Μ.Σ. ΑΝΘΡΩΠΟΓΕΩΓΡΑΦΙΑ, ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΤΟΥ ΧΩΡΟΥ 
6.     Θέματα Διδακτορικών Σπουδών  
7.  Θέματα Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
8.  Φοιτητικά Θέματα 
9.  Θέματα Επιτροπών Τμήματος 
10.  Οικονομικά Θέματα 
11.  Κτιριακά Θέματα  
12.  Τεχνικά Θέματα 
13.    Διάφορα Θέματα 
 
Διαπιστώνεται η ύπαρξη απαρτίας και αρχίζει η συνεδρίαση. 
 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ – ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ 
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ, ΑΡ. ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 
7/18.12.2024 

 

Πρακτικά 7ης/18.12.2024 τακτικής συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωγραφίας Πανεπιστημίου 
Αιγαίου 

3. Ακαδημαϊκά  Θέματα 

 
3.1. Επικαιροποίηση της Θεσμοθέτησης της Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών και Φοιτητριών 

του Τμήματος Γεωγραφίας. 
 
Η Συνέλευση του Τμήματος Γεωγραφίας, αφού έλαβε υπόψη: 
- Τις διατάξεις των άρθρων 69 και 416 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), όπως ισχύουν 

- Τις διατάξεις του άρθρου 44 και του άρθρου 125 παρ. 3 του Ν. 5128/2024 «Ρυθμίσεις για την 
Ψηφιακή Εκπαιδευτική Πύλη και το Ψηφιακό Φροντιστήριο, επαγγελματικός 
προσανατολισμός στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση, μέτρα στήριξης του εκπαιδευτικού 
συστήματος στις απομακρυσμένες περιοχές και λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.» (Α’ 118) 

- Τον Κανονισμό Πρακτικής Άσκησης του Ιδρύματος (ΦΕΚ 6466/Β/26.11.2024_) 
- Την απόφαση της 6/24.02.2016/θέμα 3.1. συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 

Γεωγραφίας, σύμφωνα με την οποία η Πρακτική Άσκηση εντάχθηκε ως μάθημα στο ΠΠΣ του 

Τμήματος και θεσμοθετήθηκε η διαδικασία υλοποίησής της και την απόφαση της υπ’ αριθμ. 

12/23.07.2020 απόφαση της συνεδρίασης της Συγκλήτου για την ενσωμάτωση της 

Πρακτικής Άσκησης στο Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος ως μάθημα Επιλογής (Ε), 

- Την απόφαση της 11/24.01.2024/θέμα 3.1 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 

Γεωγραφίας, Επικαιροποίηση της Θεσμοθέτησης της Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών και 

Φοιτητριών του Τμήματος Γεωγραφίας, στο πλαίσιο υλοποίησης του Ιδρυματικού Έργου, με 

τίτλο: «Πρακτική Άσκηση Πανεπιστημίου Αιγαίου ακ. ετών 2022-2023 & 2023-2024» και 

κωδικό ΟΠΣ 6004519 υλοποιείται στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 

Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με συγχρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024  

Καθώς και μετά από τη συζήτηση που πραγματοποιήθηκε, ομόφωνα  
 

αποφασίζει  
τα εξής: 

Α. Την  Επικαιροποίηση της θεσμοθέτησης της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος Γεωγραφίας 

για τα ακαδημαϊκά έτη 2024-2025 έως 2026-2027 

Β. Ορίζει με 3ετή θητεία και συγκεκριμένα για τα ακαδημαϊκά έτη 2024-2025 έως 2026-2027: 

i. Υπεύθυνος/η Π.Α. Χρυσάνθη (Κρίστη) Πετροπούλου και Αναπλ. Υπεύθυνος/η Π.Α  Μιχαήλ 

Βαΐτης (3ετής θητεία) 

ii. Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης (3 τακτικά μέλη και 3 αναπληρωματικά μέλη (3ετής θητεία) 

1ο τακτικό μέλος Χρυσάνθη (Κρίστη) Πετροπούλου και 1ο αναπληρωματικό μέλος Μιχαήλ 

Βαΐτης 

2ο τακτικό μέλος  Ευθυμία (Έφη) Κωστοπούλου και 2ο αναπληρωματικό μέλος Αναγνώστου 

Σπύρος 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ – ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ 
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ, ΑΡ. ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 
7/18.12.2024 

 

Πρακτικά 7ης/18.12.2024 τακτικής συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωγραφίας Πανεπιστημίου 
Αιγαίου 

3ο τακτικό μέλος  Tscheulin Thomas και 3ο αναπληρωματικό μέλος Βάνα Χίου 

iii. Επιτροπή Ενστάσεων Πρακτικής Άσκησης (3 τακτικά μέλη και 3 αναπληρωματικά μέλη (3ετής 

θητεία) 

Γεώργιος Κορρές,  Πετράκου Ηλέκτρα, Δημήτριος Καβρουδάκης  

Ιωάννης Χωριανόπουλος, Θεόδωρος Ιωσηφίδης, Βασίλης Γαβαλάς 

Σημείωση: διαφορετικά μέλη από την Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης 

iv. Επόπτες/τριες ΠΑ: Ορίζονται Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) ή 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Δ.Ι.Π.) ή Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.Π.) ή Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος. Οι 

Επόπτες/ριες Πρακτικής Άσκησης ορίζονται ανά φοιτητή/τήτρια, ανά ακαδημαϊκό έτος, από 

τη Συνέλευση του Τμήματος, έπειτα από σχετική Εισήγηση του/της Υπεύθυνου/ης Πρακτικής 

Άσκησης.  

Τίτλος Μαθήματος: Πρακτική Άσκηση  

i. Κωδικός μαθήματος: ΓΕΩ497  

ii. Εξάμηνο Σπουδών: ΣΤ-Ζ 

iii. Κατηγορία μαθήματος:  επιλογής  

iv. Αριθμός πιστωτικών μονάδων (ECTS) : 2,5 

v. Διάρκεια Πρακτικής Άσκησης (ακέραιοι μήνες): 2 

vi. Εβδομαδιαίο σύνολο ωρών Π.Α. σε φορέα υποδοχής: 35- 40 ώρες  

vii. Περίοδος υλοποίησης:  Εαρινό εξάμηνο κατά τους μήνες Ιούλιο-Αύγουστο, ή σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις δύναται να υλοποιηθεί σε διαφορετικό διάστημα 

viii. Παραδοτέα που απαιτούνται για την ολοκλήρωση του φυσικού αντικειμένου: 

Βεβαίωση παρακολούθησης από ΦΥ (και σε περίπτωση συγχρηματοδοτούμενου 

προγράμματος ότι απαιτείται από το πρόγραμμα) και συνοπτική εργασία σύμφωνα 

με υπόδειγμα που καθορίζεται από την Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης και εγκρίνεται 

από τη Συνέλευση του Τμήματος.  

ix. Γενική κατηγορία-Κριτήρια επιλογής: οι ελάχιστες προϋποθέσεις για τη συμμετοχή 

στην πρακτική άσκηση που οφείλει να έχει ο/η φοιτητής/τρια είναι : να δηλώσει το 

μάθημα στο ΣΤ’ ή Ζ’ εξάμηνο ή μεταγενέστερο  



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ – ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ 
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ, ΑΡ. ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 
7/18.12.2024 

 

Πρακτικά 7ης/18.12.2024 τακτικής συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωγραφίας Πανεπιστημίου 
Αιγαίου 

x. Τύπος Υπολογισμού Μορίων: (να αναγραφεί ο παρακάτω κοινός αλγόριθμος στην 

περίπτωση που η πρακτική άσκηση υλοποιείται μέσω ΕΣΠΑ) 

 

Αλγόριθμος υπολογισμού λαμβάνοντας υπόψη αριθμό μαθημάτων και μέσο όρο 

βαθμολογίας. 

- Όπου:  

X= Αριθμός επιτυχώς εξετασθέντων μαθημάτων  

Y= Αριθμός μαθημάτων που οφείλουν να έχουν επιτυχώς εξετασθεί συνολικά έως και το 

εξάμηνο που βρίσκεται ο/η φοιτητής/τρια 

Ζ= Μ.Ο. Βαθμολογίας 
 

Σε περίπτωση ισοβαθμίας και όταν ο αριθμός των θέσεων είναι μικρότερος των 

αιτήσεων, για την κατάταξη λαμβάνεται υπόψη ο μέσος όρος βαθμολογίας. Αν και πάλι 

προκύψει ισοβαθμία, προτεραιότητα δίδεται σε φοιτητές μεγαλύτερων ετών. Αν και πάλι 

υπάρχει ισοβαθμία, τότε γίνεται κλήρωση. 

 
 
Τέλος, ομόφωνα εξουσιοδοτείται ο Πρόεδρος για τις περαιτέρω ενέργειες 
 


